CÂMARA DO MUNICÍPIO DE IMBAÚ

     ESTADO DO PARANÁ

        Rua Francisco Siqueira Kortz, nº 473 – São Cristóvão – Fone/Fax (**42)2781232 – CEP. 84.250-000 – Imbaú - PR

1

PROJETO DE LEI Nº 007/2019

“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DO
MUNICÍPIO DE IMBAÚ A SENHORA “IRMÃ ROSA
MARTIN”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE IMBAÚ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

regimentais, aprova a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Imbaú a Senhora

“IRMÃ ROSA MARTIN”.

Art. 2º - A honraria será outorgada a homenageada em Sessão Solene da Câmara

Municipal, de conformidade com as disposições legais e regimentais pertinentes.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa tem por escopo prestar justa homenagem a Senhora IRMÃ ROSA, a qual,
sem dúvida, é merecedora de tal honraria face aos relevantes serviços prestados à comunidade
local, o que se faz pelo breve relato sobre a vida da homenageada.

Falar da irmã Rosa, é fácil, pois é uma pessoa que tem muita relação de afeto, carinho e
reconhecimento pelo trabalho juntos as APAEs.

Sempre com um olhar voltado as necessidades, ajuda constantemente buscando recursos

para melhoria e qualidade de vida das pessoas com necessidades especiais.

Pela dedicação e carinho da irmã Rosa muitas coisas tem sido realizadas em nosso

município para pessoas carentes, desde agasalhos, moradia, alimentos entres outra coisas
sempre como o sorriso contagiante e amor no coração.

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE IMBAÚ

     ESTADO DO PARANÁ

        Rua Francisco Siqueira Kortz, nº 473 – São Cristóvão – Fone/Fax (**42)2781232 – CEP. 84.250-000 – Imbaú - PR

2

Irmã Rosa é a luz no caminho e força que nos contagia, faz parte do legado da APAE de
Imbáu.( Declaração da Diretora da APAE Ana Aparecida Batista Vieira)

"Irmã Rosa nasceu em Tipton, Indiana, e logo cedo aprendeu no sítio da família que toda

criatura tem nome, seja planta ou animal. Os ensinamentos do pai, sempre zeloso com a
natureza, norteariam os caminhos da menina que se formaria bióloga. A verdadeira vocação, no
entanto, estava no contato com outros povos. Entrou na Congregação das Irmãs de Santa Cruz,
sendo enviada ao Brasil em 1961. Ficou em São Paulo até 1973, até ser transferida para
Telêmaco Borba, nos Campos Gerais, onde mora." (FONTE GAZETA DO POVO).

Irmã Rosa veio para Telêmaco Borba, 1973, logo após a Conferência dos Bispos do Brasil

(CNBB) decretou a criação da Pastoral da Terra"

Seu nome de batismo é Mônica, porém quando chegou o período de trocar de nome

(prática comum entre as religiosas no passado), disse que gostaria de se chamar Rosa Martin.
Rosa, porque Rosa de Lima foi a primeira santa das Américas. E Martin tinha sido um irmão, que
trabalhou com os pobres e estava para ser canonizado.

IRMÃ ROSA faz parte da comunidade Católica “IRMÃS DA SANTA CRUZ”, do município

de Telêmaco Borba – Paraná.

As irmãs chegaram para integrar a comunidade em a partir de um convite dos Padres

Redentoristas que conheciam a congregação das irmãs de Santa Cruz em São Paulo-SP.

Esta comunidade no Paraná é fruto do espirito missionário presente nas “FILHAS DE

PADRE MOREAU”, fundador da congregação e muito devoto de São José. Hoje Santo e
idealizador do Oratório de São José situado em Montreal no Canadá.

 Irmã Rosa teve um papel fundamental na fundação da Paróquia São José do Município de

Imbaú –PR., onde contribuiu muito para a construção do barracão da Paróquia, tendo também
contribuído nas construções das igrejas das comunidades de Charqueada de cima; Charqueada
dos Betins;  Faxinal do São Pedro; Assentamento Guanabara, sendo que ainda doou o alambrado
e cerca para o cemitério da Charqueada dos Betins, Município de Imbau-PR. ( Declaração do
Padre Nelson Bueno da Silva).

Irmã Rosa coordena clubes de mães em vários bairros, incluindo o município de Imbaú,

também a pastoral da criança, além de acompanhar comunidades na zona rural.

Irmã Rosa ajudou e auxiliou nos trâmites ao regular processo de ocupação e

desapropriação do Assentamento Guanabara.

Formou turmas de alfabetização de jovens e adultos nas comunidades dando a

oportunidade da alfabetização e letramento, participou da organização dos atingidos pelo deserto

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE IMBAÚ

     ESTADO DO PARANÁ

        Rua Francisco Siqueira Kortz, nº 473 – São Cristóvão – Fone/Fax (**42)2781232 – CEP. 84.250-000 – Imbaú - PR

3

verde, cobrando o cuidado com a água, estradas rurais e o meio ambiente, sempre organizou as
comunidades para participar da Romaria da Terra e refletir sobre os cuidados com a mãe
natureza. (Fonte: Sindicato dos Trabalhadores Rurais , presidente João Ernesto Ribeiro)

Irmã Rosa participa de um grupo composto por oito (08) municípios do território com

finalidade de refletir e agir sobre questões que preocupam os pequenos agricultores, em temas
como água, monocultura de eucaliptus e as consequências dos projetos hidrelétricos.

 Ressaltado o mérito da homenageada, solicitamos aos demais Nobres Pares o apoio para
a aprovação da matéria pelo Soberano Plenário.

 SALA DAS SESSÕES, em 19 de Agosto de 2.019.

Vereadora MARISTELA PELISSARO

Vereadores Coautores:

FLORIANO FERREIRA PEDROSO                  MANOEL EURIDES GONÇALVES

ESMAEL JOSE DE MENEZES                         WELLINGTON LUCIO DE JESUS

JOSOEL SEBASTIÃO DA SILVA                     LUIZ CARLOS VIEIRA PRESTES

DAVID JOSE ANTUNES TEIXEIRA                  ALEX SANDRO DE OLIVEIRA